A coleta de dados ocorreu no período de 21 de outubro de 2024 a 20 de janeiro 
de 2025, totalizando 3 meses. Este intervalo foi definido estrategicamente para 
abranger diferentes momentos do ano e maximizar a participação.

4.4. Resultados Quantitativos da Coleta

O REDCap registrou 3.037 (três mil e trinta e sete) inscrições. Deste total, 2.094 
questionários foram considerados válidos para análise. Os 943 restantes foram 
excluídos por:

 Não consentimento com a participação (recusa no TCLE).

 Abandono  precoce,  com  preenchimento  inferior  ao  mínimo  de  itens